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Vážení spoluobčané,

blíží se opět nejkrásnější svátky roku. Advent nás 
vybízí ke klidu, provází nás vůní pečeného cukroví, 
mnohdy již melodiemi vánočních koled a rozsvě-
cujících se světýlek a ozdob na domech v našem 
městě. 

Většina z nás si vyrobí adventní věnec, na němž 
každou neděli adventní zapálí další svíci. Jako 
první zapalujeme „svíci proroků“, ta je památkou 
na proroky, kteří předpověděli příchod Spasitele. 
Druhá svíce „betlémská“ je symbolem jesliček, 
kam byl položen malý Ježíšek. Třetí svíce, tzv. 
„pastýřská“, symbolizuje radost z blížících se 
svátků vánočních. Poslední „andělská“ nám přináší 
lásku, mír a pokoj v duši. 

V letošním roce nás čeká spojení čtvrté neděle 
adventní a zejména dětmi toužebně očekávaného 
Štědrého dne. Adventní hra připravená pro děti 
nás nepochybně postupným tvořením betlému 
a jeho postaviček také pěkně provede do Vánoc. 
V době adventní můžeme prožít mnoho krásných 
okamžiků při koncertech i jiných připravených 
akcích. 

Vánoce a Svatá rodina nás zase povedou k prožívání 
milých chvil v našich vlastních rodinách. Znovu si 
tak můžeme více uvědomit, že rodina pro nás 
znamená bezpečí, pomoc, pochopení a lásku. 
Chraňme si jistotu rodinných vazeb a pečujme 
o dobré vztahy. Vždyť blaho rodiny je zásadní 
pro budoucnost světa. A těm, kteří nemají to štěstí 
žít v dobré rodině, trpělivě pomáhejme, aby i oni 
mohli zažít lásku a pokoj ve svém srdci.

Věřím, že si společně s radostí zazpíváme nádherné 
vánoční koledy. Jednou z příležitostí bude jistě 
vánoční zpívání Na Rychtě v neděli 17. prosince. 

Vážení spoluobčané, přeji Vám krásné a radostné 
svátky vánoční a v novém roce požehnané dny 
naplněné štěstím, mnoha osobními i pracovními 
úspěchy a láskou lidí kolem Vás.

Vaše starostka Marie Kozáková 



Někteří z nás dostanou dar víry v rodině, 
jiní si k ní nacházejí vlastní cestu. 
Jak tomu bylo ve Vašem životě?
Pocházím z tradiční katolické rodiny, od malička 
jsem byl ve víře vychováván a měl jsem dobré 
věřící kamarády, za což jsem dnes velmi vděčný. 
Ale k opravdové osobní víře se musí člověk 
v průběhu života propracovat sám, nelze jen 
vycházet z toho, co mu vštípili rodiče. V období 
vysokoškolských studií v Brně jsem si své osobní 
zakotvení ve víře musel najít.

Co Vás přivedlo ke studiu teologie? 
Kdy jste o něm začal uvažovat?
O kněžské službě a studiu teologie jsem uvažoval 
už během studia na vysoké škole, tzn. od nějakých 
18 let. Ale neměl jsem v té věci vůbec jasno, a tak 
jsem studium na VUT v klidu dokončil a začal 
pracovat jako projektant. Práce v oboru mě bavila, 
měl jsem dobré zaměstnání a velmi slušně jsem si 
vydělával. Ale při hlubším zkoumání jsem si 
uvědomoval, že mě tato práce sice baví, ale úplně 
nenaplňuje. Jednodušeji řečeno: „Baví mě to, ale 
nechci tomu věnovat celý život.“ Zároveň mě 
oslovoval příklad řady dobrých kněží, jejichž 
služba mi připadala jako daleko smysluplnější 
naplnění života. Po nějaké době jsem se rozhodl 
tuto cestu zkusit a už jsem na ní zůstal.

Pavel Svoboda vyrůstal v Jedovnicích 
v nádherném kraji Moravského krasu. 
V mládí hodně času věnoval hudbě, hrál 
na housle a další hudební nástroje a zpíval 
v různých hudebních tělesech. Také rád 
sportoval, hrál fotbal, hokej, lezl po skálách 
a chodil po horách. Vystudoval obor Auto-
matizační technika na Střední průmyslové 
škole v Jedovnicích. Ve studiu pokračoval 
na Fakultě elektrotechniky a informatiky 
Vysokého učení technického v Brně, kde 
v roce 1997 získal inženýrský diplom. Poté 
krátce pracoval jako projektant systémů 
měření a regulace. V roce 1998 nastoupil 
do Teologického konviktu v Litoměřicích, 
kde zahájil svou přípravu ke kněžské služ-
bě. V teologickém studiu pak pokračoval 
v Olomouci a v Římě. V roce 2005 byl vysvě-
cen na kněze a působil ve farnostech 
Brno-Petrov, Žďár nad Sázavou, Fryšava 
pod Žákovou horou, Sněžné, Křižanov 
a Brno-Bystrc. Během těchto let také 
pokračoval v postgraduálním studiu 
teologie v Římě na Teologickém institutu 
Teresianum. Od srpna 2023 působí 
jako farář v Újezdě u Brna.

Jaké jste prožil dětství 
a jak na ně vzpomínáte?
Většinu času dětství jsem prožil v Jedovnicích, kde 
naše rodina bydlí, ale také rád vzpomínám 
na chvíle strávené ve Vavřinci u Sloupu u babičky, 
kterou jsem měl moc rád. Chodili jsme s kamarády 
do přírody, s bratrem jsme společně hodně sporto-
vali, dost času jsem věnoval hudbě, která mě velmi 
těšila. V období letních prázdnin jsem s velkým 
nadšením jezdil na tábory a v období mladé 
dospělosti také tábory vedl. Jako kluky nás doma 
tatínek „honil k práci“ a díky tomu jsem si osvojil 
řadu manuálních dovedností. Moje dětství bylo 
plné života, a tak na tento čas vzpomínám rád 
a s jemným pousmáním.



Jako kněz jste lidem nablízku 
při událostech šťastných i bolestných.
 Jsou pro Vás některé chvíle při duchovní 
službě složité?
Možná by se zdálo, že nejtěžší je doprovázet lidi 
v těžkých situacích, v nemoci či umírání. Ale 
za skoro dvacet let kněžské služby už vím, že je to 
služba velmi prospěšná a požehnaná a lidé si této 
pomoci většinou velmi váží. Proto pro mě taková 
činnost není ani složitá, ani vyčerpávající. Daleko 
víc mě jako kněze mrzí, když lidé žádají některé 
věci jen ze zvyku, z tradice, protože to tak v rodině 
musí být, ale ve skutečnosti k víře nemají hlubší 
vztah a Božího požehnání nebo udělených svátostí 
si vlastně vůbec neváží.

Zkuste nám přiblížit, 
jak vnímáte své poslání? 
Co Vás naplňuje radostí?
Přiznám se, že smysl a cíl kněžského poslání 
nedovedu vyjádřit v pár řádcích, přesto se poku-
sím pár bodů předložit. Na rovině lidské se snažím 
přispět k tomu, aby na světě bylo o kousek víc 
dobra a méně zla. Konkrétně to znamená, že se 
snažím lidem naslouchat a nabídnout jim porozu-
mění. Zkušenost asi každého kněze spočívá v tom, 
že řada lidí nepotřebuje ani tak hmotnou pomoc, 
ale aby na ně někdo měl čas, měl je rád a modlil se 
za ně. Vnímám, kolik lidí prožívá nějakou vnitřní 
bolest, křivdu, zmatek, nepokoj. Na rovině du-
chovní se např. snažím lidi doprovázet na kousku 
jejich životní cesty a modlit se s nimi, aby dokázali 
odpustit, překonat křivdy a tím „odblokovali“ 
život nejen druhým, ale i sami sobě. Chci pracovat 
na tom, co je podle církevního práva nejvyšším 
cílem, tzn. pomáhat lidem, aby došli věčné spásy. 
Rád se věnuji dětem, rád učím nebo vysvětluji těm, 
kteří mají zájem, pravdy víry. Radostí mne naplňu-
je také fakt, že díky víře v Boha nemusím tváří 
v tvář lidské smrti složit ruce do klína. Nejen 
v dušičkovém čase se chodím modlit na hřbitovy, 
abych se učil vděčnosti vůči těm, kteří tu byli před 
námi a také jim svou modlitbou pomáhal k věčné 
radosti v nebi.

Od 6. srpna letošního roku jste se stal 
po P. Petru Hoškovi farářem ve farnosti 
Újezd u Brna a Žatčany. Jaké byly Vaše 
pocity při změně působiště? 
Farníci z Újezda mě přijali velmi mile a přátelsky, 

proto moje první pocity byly velmi hezké a příjem-
né. V Újezdě se mi zatím velmi líbí a doufám, že to 
tak dlouho vydrží. Svého předchůdce P. Petra si 
velmi vážím a vím, že zde v Újezdě vykonal veliké 
dílo. V této souvislosti si uvědomuji, že jsem 
v některých aspektech dost odlišný, a tak věřím, že 
to farníci přijmou a časem si zvyknou.

Předpokládám, že už jste stačil naše město 
poznat. Jak se Vám v Újezdě u Brna žije?
Tady bych si Vás dovolil malinko opravit. Pobývám 
v Újezdě jen asi tři měsíce, a to je moc krátká doba, 
abych toto místo dobře poznal. Ale zároveň je to 
období dostatečně dlouhé na to, aby si člověk 
uvědomil rozdíly vůči tomu, na co byl zvyklý.  
Ve srovnání s Brnem, kde jsem dosud působil, je 
v Újezdě daleko rodinnější atmosféra, lidé se tu 
navzájem znají, mají chuť společně trávit čas, když 
se potkají na ulici, zdraví se. To vnímám jako velmi 
příjemnou změnu. Oproti Bystrci je tu také daleko 
větší klid, ale trochu mi ve zdejším kraji scházejí 
lesy, a protože rád plavu, tak tu také trochu postrá-
dám Brněnskou přehradu, kterou jsem měl 
na předchozím místě na dosah ruky. Ale celkově se 
mi tu líbí. 

Jak byste popsal vzájemnou komunikaci 
s vedením našeho města? 
Atmosféra spolupráce mezi farností a městem je 
v Újezdě oproti místu mého předchozího působe-
ní nesrovnatelně vstřícnější.

Advent je vzácným obdobím, 
které je naplněno očekáváním. 
Jak ho prožíváte, co pro Vás znamená?
Advent je v křesťanské tradici obdobím s velmi 
silným duchovním poselstvím, kdy bychom se 
měli ztišit, snad se i trochu zastavit a uvědomit si, 
kam svým životem směřujeme, jaký je smysl a cíl 
našeho lidského putování. Mrzí mě, že dnešní 
komerční svět pro většinu lidí Advent vyprázdnil, 
učinil z něj čas shonu, nakupování, chystání a pak 
jakési iluzorně voňavé období, kdy si sami 
„vyrábíme vánoční čas“ místo toho, abychom se 
učili vnímat podstatné, ztišili se, modlili a trpělivě 
čekali, až přijde skutečný a pravý Boží Dar z nebes. 

Blíží se svátky vánoční, 
co byste pro nadcházející radostný čas 
vzkázal občanům našeho města?



• Probíhá výdej nádob na tříděný odpad, které 
byly pořízené z dotace v rámci společného 
projektu „Posílení separace odpadů v obcích 
Regionu Cezava.“ Od 01.01.2024 je zajištěn odvoz 
vytříděného odpadu od domů občanů. Více 
informací naleznete v samostatném příspěvku.

• 14.11.2023 proběhla kolaudace multifunkční 
sportovní haly. Za tři měsíce zkušebního provo-
zu byla hala využita sportovci v délce 365 h. 
Aktuální informace o možnostech sportovního 
využívání prostor haly naleznete na webových 
stránkách města nebo na facebookové stránce 
haly. Kromě házené, volejbalu, florbalu, kopané, 
futsalu se nyní začala hala využívat pro badmin-
ton, box a plánuje se i moderní gymnastika. 
Předpokládáme, že dlouho očekávané vybavení 
posilovny by mělo být do konce února 2024 
a následně by mohl být zahájen její provoz.

Jeden náš starý moudrý profesor jednou prohlásil: 
„Mnozí lidé mají pocit, že na světě je mnoho zla 
a dobra už je jen velmi poskrovnu. Není to tak! 
Dobře vím, že na světě je řada vzácných lidí, kteří 
konají mnoho dobrého, kteří dokážou obětovat 
své pohodlí pro pomoc druhým, kteří kolem sebe 
šíří světlo, kteří se modlí atd. Potíž je v tom, že zla si 
všimneme snadno, protože je hlučné, zatímco 
dobro kolem sebe nedělá takový povyk.“ V tomto 
smyslu přeji všem občanům, aby dokázali zahléd-

nout dobro, jež je ve světě přítomno v různých 
podobách: v kráse stvoření, v druhých lidech, 
v hudbě, která nás Vánocemi provází, v Daru 
Božího Syna. Aby se z dobra a krásy „jemně 
a nehlučně“ dokázali radovat. A pokud jim to není 
proti mysli, aby si připomenuli, že nejhlubším 
zdrojem dobra a krásy je Bůh, který o Vánocích 
přichází, aby člověka ujistil o své lásce.

Rozhovor vedla 
Mgr. Markéta Jetelová 



• Byla dokončena stavba cyklostezky Újezd u Brna 
– Otnice, kterou realizovala společnost 
STRABAG, a. s., Kačírkova 982/4, Jinonice, 158 00 
Praha 5, IČO: 60838744. Stavba byla realizovaná 
z poskytnuté dotace Ministerstva pro místní 
rozvoj z programu IROP, reg. č. projektu 
CZ.06.06.01/00/22_036/0000444, a celková 
cena díla činila 16.287.369,42 Kč včetně DPH. 
Slavnostní otevření cyklostezky proběhne 
v rámci zahájení cyklistické sezóny v první jarní 
den 2024.

• Na základě provedené statistiky počtu a rychlos-
ti vozidel s ohledem na jejich velikost a chování 
ve městě Újezd u Brna proběhlo místní šetření 
Dopravního inspektorátu Policie ČR a připra-
vuje se projekt na opatření proti bezohledným 
řidičům. 

Karel Vévar
místostarosta
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V pátek 06.10.2023 jsme se vypravili na dobro-
družnou výpravu. Jeli jsme vlakem a tramvají 
do kampusu Masarykovy univerzity.

Tam nás oblékli do bílých plášťů a zavedli do la-
boratoře, kde jsme se seznámili s tím, jak vypadá 
rostlinná a živočišná buňka. Dokonce jsme si 
jednu buňku vytvořili. Potom jsme zkoumali 
různé tkáně v mikroskopech a podařilo se nám 
z listů oddělit zelené barvivo – chlorofyl. Moc se 
nám tam líbilo a už teď se těšíme na další akce.

Za 3.B Iva Nedomová

Věříme, že většina místních obyvatel již zazname-
nala, že od roku 2024 bude v Újezdě u Brna zave-
den svoz tříděného odpadu přímo od domů. 
Od listopadu letošního roku probíhá výdej nádob 
na tříděný odpad. Pokud jste si nádoby - popelnice 
doposud nevyzvedli, zavolejte na sekretariát 
radnice paní Veronice Stehlíkové, tel.: 724 195 
782, která Vám vydání nádob zajistí.

Jaké změny nás tedy v roce 2024 čekají?

• Modré popelnice – papír – budou sváženy 
od domů 1× měsíčně.

• Žluté popelnice – plasty – budou sváženy 
od domů 1× měsíčně.

• Hnědé popelnice – bio odpad – budou sváženy 
od domů 1× za 14 dní (kromě období od 01.12. 
do 31.03., kdy budou sváženy 1× za měsíc).

• Komunální odpad (nádoby 120 l a 240 l) bude 
svážen od domů 1× za měsíc. 

• Všechny výše uvedené svozy najdete ve svozo-
vém kalendáři či v kalendáři města pro rok 
2024.

• Komunální odpad od bytových domů (nádoby 
1 100 l) bude svážen 1× za 14 dní.

• Nádoby na tříděný odpad ze sběrných hnízd 
1 100 l budou sváženy 1× za 14 dní.

Stávající sběrná hnízda budou zachována a připra-
vujeme jejich rozšíření. Pokud má někdo podnět 
k umístění dalšího sběrného hnízda, prosíme Vás 
o sdělení. Vaší iniciativou se budeme zabývat.

Do sběrných hnízd budou umístěny černé nádoby 
1 100 l pro sběr použitých plen. 

Velkoobjemové kontejnery na bioodpad budou 
zredukovány a umístěny nadále pouze na ulici 
za 9. květnem, u fotbalového hřiště a před sběr-
ným dvorem na ulici Štefánikova.

Stále bude zachována možnost zapůjčení, přistave-
ní a vyvezení vlečky za cenu 100 Kč v případě 
většího objemu vyřezaného bioodpadu ze zahrad. 
Pokud budete mít o tuto službu zájem, obracejte 
se na vedoucího technických služeb města, pana 
Martina Čermáka, tel.: 725 341 765.

starostka města Marie Kozáková



Naši prvňáčci oslavili 20. října Mezinárodní den 
stromů speciálním výukovým programem, který si 
pro ně připravila paní Klára Novotná. Program 
proběhl v Mezigeneračním centru u MÚ a oprav-
du se velmi povedl.

Děti se dozvěděly mnoho nového o stromech, 
jejich významu, zhlédly prezentaci, pracovaly 
ve skupinkách a na závěr si vytvořily svůj les. 

Tento svátek by nám všem měl připomínat, jak 
jsou stromy pro nás a naši planetu důležité. 
A jak jinak tento den oslavit než jejich sázením? 
Proto si naše třída 1.B před městským úřadem 
zasadila svůj strom, Hloh prostřední, který jim 
bude připomínat jejich nástup do školy.

Markéta Muselíková 

Ve středu 25. října jsme s dětmi z 1.A oslavili Den 
stromů. 

Ráno, hned po příchodu do školy, jsme se vydali 
do Mezigeneračního centra, které sídlí vedle 
městského úřadu. Tady na nás čekaly maminky 
paní Petra Kocúrová a paní Věra Špačková 
s připraveným programem. Kromě velkého 
množství získaných informací o růstu stromu, 
jeho životě, potřebách i škůdcích, jsme poznávali 
listy a plody stromů, malovali a počítali jsme 
letokruhy, ale hlavně jsme zasadili strom, který 
nám zakoupilo město. Je to dub červený a už krášlí 
park vedle základní školy. Sami bychom ho vysadit 
nezvládli, proto nám pomohli zaměstnanci města 
a přišla se na nás podívat i paní starostka.

A co děláme pro to, aby se nám náš dub pěkně ujal 
a dělal nám radost? Děti se se svými rodiči střídají 
v jeho zalévání a zalévat chodí i celá třída.

Děkujeme maminkám za krásně připravený pro-
gram a městu za zakoupení stromu.

Irena Jandlová



Dne 02.10.2023 se páté ročníky Základní školy 
Újezd u Brna zúčastnily úžasného programu 
na dopravním hřišti v Brně. V prostorách Areálu 
dopravní výchovy a vzdělávání se žáci v tříhodino-
vém bloku teoretické a praktické přípravy připra-
vovali na možnost samostatné účasti v silničním 
provozu, ovšem až po splnění věkové hranice 
10 let. 

Uvedená skutečnost dává tomuto programu 
specifický význam co do obsahu, rozsahu, forem 
a způsobů ke splnění jeho cílů. 

Nauková část zahrnovala adekvátní výběr pravidel 
silničního provozu odpovídající věku dětí a s ním 
související správné pochopení učiva, vyvozování 
správných závěrů, rozhodnutí a vhodné reakce 
na konkrétní dopravní situace. Smyslem a cílem 
výchovné části dopravní výchovy je působení 
ve směru budování správných návyků a výchova 
k "bezrizikovému" účastníku silniční dopravy.

Mgr. Bc. Ivana Tesařová



Tak jako se jeden z posledních lístečků pomalu 
snáší na zem, uplynul i nám ve školce podzim, který 
nás potěšil a inspiroval svými barvami, plody 
a vůněmi.
Akce Dýňování se hemžila samými dobrotami 
a výrobky s typicky oranžovo-černými kontrasty. 
Je to vždy příjemná příležitost k setkání rodičů, dětí 
a kolektivu MŠ.
Dalším příležitostem k setkání chodíme ještě jinak 
naproti, a to když se vydají naši nejstarší předškoláci 
do Penzionu pro seniory a Domova u Františka. 

Sportovní den konaný 27.09.2023 na naší škole byl 
letos o pohybu, spolupráci v týmu a sběru kuliček 
na společnou hromádku.
Každá třída druhého stupně se rozdělila na šest 
týmů a ty se následně vydaly plnit sportovní úkoly.
Žáci postupně vzali do ruky florbalku i basketbalo-
vý míč, pokoušeli se ovládat pingpongový míček 
nebo se hliněnými kuličkami trefovat do důlku 
a věnovali se  dalším sportovním aktivitám.
Pohybové úkoly se mísily i s vědomostními,  napří-
klad s otázkami z olympijského světa nebo se 
skládáním puzzle.
A právě na skládačce mohli najít ranního hosta naší 

školy, Elišku Hamzovou, brněnskou basketbalistku. 
Ta odpovídala na zvídavé otázky pana ředitele. 
Zjistili jsme například, jak vypadá běžný den vrcho-
lové sportovkyně, kolik má tréninků, kolik zápasů 
a jak tráví svůj volný čas. Ukázala nám také dres 
a získané medaile a ocenění z průběhu její sportov-
ní kariéry.
Celé sportovní dopoledne jsme pak završili závě-
rečnou soutěží „Třído projdi obručí“, která rozhod-
la o vítězi. Předali jsme ceny nejlepším třídám, 
i tu cenu bramborovou. Ale hlavně jsme byli 
v pohybu, bavili se a hráli fair-play.

Luboš Kleis

Společné tvoření a písnička pro radost vyvolá 
úsměv na tváři téměř každé babičky a dědečka.
Den stromů byl oproti těmto společenským setká-
ním zaměřen na spojení člověka s přírodou. Je to až 
překvapivé, jak děti mohou být přirozeně a jedno-
duše nadšené ze zahrabávání a zasypávání hlíny 
ke kořenům sázeného stromu. A to i děti z Dětského 
domova pro postižené děti LILA z Otnic, které se 
této krásné akce zúčastnily společně s námi. O naše 
dvě nové mandloně je až do Zamykání zahrady 
patřičně pečováno. Ještě poslední vydatná zálivka, 



Byla jsem oslovena, zda se mohu přidat k babičkám 
a snad i dědečkům, kteří chodí do školky dětem 
předčítat. Už jsem kdysi dětem četla, a tak jsem se 
ráda připojila. Od paní Flajšingerové jsem dostala 
pohádkovou knihu. Na děti jsem se moc těšila. Děti 
už byly po obědě a připravené na odpočinek. Byly 
moc hodné, pozorně poslouchaly a také na čtený 
příběh reagovaly.
Po pohádce jsme se rozloučili, některé holčičky 
a chlapečci už usínali.
Druhý den na mě čekalo velké překvapení. 
Ve schránce jsem našla malovanou obálku s podě-
kováním a pohádkovými kresbami od dětí. 
Milé paní učitelky a milé děti ze třídy Sedmikrásek, 
moc Vám děkuji a těším se opět za Vámi.

Vaše babička Havlátová

Dýňování

Tvoření v Penzionu pro seniory Den stromů s dětmi z domova LILA

zpěv ukolébavky: „Spi, zahrádko, spi“ a s otočením 
velkého zlatého klíče se může uložit nejen naše 
zahrada, ale celá krajina k zimnímu spánku.
Přestože letos bylo nečekaně dlouho teplo, někde 
hluboko v nás už nezadržitelně sílí ten pocit, že se 
blíží to těžko slovy popsatelné kouzlo, které nás 
všechny každým rokem spojuje.
Děti a nespočet dalších šťastlivců toto období 
milují. Proto už chystáme drobné dárečky, přáníčka 
a další výrobky na náš vánoční jarmark, začínáme 
zpívat a broukat koledy, kudy chodíme. Takže až 
uslyšíte pod okny či někde na ulici znít jemné 
hlásky: „… o tom, co se vskutku stalo, že se lidem 
narodilo…“, tak to jsme s dětmi na procházce a moc 
se těšíme na Ježíška… 

Za kolektiv MŠ 
paní učitelka Eliška Rösnerová



Dne 07.11.2023 provedla firma Chládek - požární 
servis doplnění práškových hasicích přístrojů 
na chodbách DPS2, Rybářská 1001. K doplnění jsme 
přistoupili po zralé úvaze a na doporučení kontrol-
ních orgánů z řad Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje a po pravidelném půlročním 
kontrolním dnu v objektech města. Došlo i k vý-
měně práškových hasicích přístrojů za pěnové 
ve strojovnách výtahů a to proto, aby se předešlo 
možnému poškození rozvodných skříní a elektroin-
stalace při nutnosti hašení v těchto místnostech.
Pamatujte!
Hasební zásah se provádí vždy po směru větru 
a hořící plocha se hasí od kraje. Hasicí přístroj lze 
použít opakovaně, proto po každém (i sebekratším) 
použití hasicího přístroje zajistěte jeho opětovné 
naplnění. V případě vzniku dalšího požáru se tak 
vyhnete komplikacím souvisejícím s nedostatkem 
hasiva.
Hasicí přístroje dělíme dle typu náplně na: 
• pěnové   • sněhové 
• vodní   • halotronové   
• práškové   
Správná volba hasicího přístroje je podmíněna 
druhem hořlavé látky. Ty se dělí do tzv. tříd požáru: 

vhodný

vhodný

Pevné 
hořlavé látky

Benzín, nafta, 
minerální oleje a tuky

Papír, dřevo a další
pevné hořlavé látky

Alkoholy

Hořlavé kapaliny
mísící se s vodou

Hořlavé plyny

Benzín, nafta, 
líh, ředidlo

Hořlavé plyny

Cenné materiály
(archivy)

Elektrické zařízení
pod proudem

Lehké a hořlavé 
alkalické kovy

Elektrické zařízení
pod proudem

Lehké a hořlavé 
alkalické kovy

Látky prudce reagující
s vodou (např. kyseliny)

Rostlinné a živočišné
tuky a oleje

nevhodný

nevhodný

nesmí se použít

nesmí se použít

Druhy hořlavé látky 
A. Hoření pevných látek hořících plamenem nebo 

žhnutím  
B. Hoření kapalných látek a látek, které do kapal-

ného skupenství přecházejí  
C. Hoření plynných látek hořících plamenem  
D. Hoření lehkých alkalických kovů 

Jakým hasicím přístrojem co hasit?

Pěnový HP 

Vodní HP 



vhodný

vhodný

Elektrické zařízení
pod proudem

Hořlavé plyny

Benzín, nafta, oleje

Pevné materiály

Počítače, televizory 
a další elektronika 

Elektrické zařízení
pod proudem

Hořlavé plyny

Hořlavé kapaliny

Jemná mechanika 
a elektronické zařízení

Dřevo, uhlí, 
textil 

Pevné hořlavé látky typu dřeva, 
textil, uhlí 

Stanislav Krejčiřík
Správa nemovitostí a majetku města

Lehké a hořlavé 
alkalické kovy

Lehké a hořlavé 
alkalické kovy

Hořlavý prach

Sypké látky

nevhodný

nevhodný

nesmí se použít

nesmí se použít

Práškový HP 

Sněhový HP (CO )2

Dovolte mi, abych touto cestou poděkoval 
vedení města Újezd u Brna za to, že 
po dlouhých letech čekání dořešilo 
problém, který se dotýkal i našich telnic-
kých občanů.
Řeč je o opravě „cyklostezky“ z újezdské 
nádražní čtvrti k supermarketu Penny. 
Tento poměrně dlouhý kus byl s různou 
úspěšností doposud opravován ze syp-
kých materiálů, až se rada města rozhodla 
jej dořešit vyasfaltováním. Jelikož jsem 
nějaký čas ve Vašem městě pracoval, 
okamžitě se na mne řada lidí z Telnice 
obrátila s nadšením, jak jsou spokojeni, že 
k tomu konečně došlo.
Rád tedy tuto radost předávám a vyřizuji 
od spousty lidí z Telnice, ale i z újezdské 
nádražní čtvrti poděkování za dobré dílo. 
Konečně se tedy tímto směrem dá 
z Telnice dojít i dojet na kole po kvalitním 
povrchu.
Ještě jednou velké díky!

František Kroutil, Telnice



V úterý 24.10.2023 se uskutečnila v sále DPS na ulici 
Rybářská přednáška o Titaniku, kterou pro všechny 
občany bez rozdílu věku organizovala sociálně-
zdravotní komise města Újezd u Brna. Poutavé 
vyprávění paní Šimkové nás přeneslo zpět 
do událostí roku 1912. Bezmála 30 „pasažérů“ 
přítomných v sále mělo možnost pomyslně nastou-
pit na palubu největší lodi té doby. Paní Šimková, 
která nás v kapitánském obleku přivítala, se tématu 
Titaniku věnuje již 20 let. V průběhu těchto let 
navštívila mnoho světových výstav věnovaných 
právě Titaniku. Podařilo se jí získat množství replik 
dobových předmětů, které byly pro Titanik typické. 
Posluchači měli možnost vidět na vlastní oči 
například talířky zhotovené právě pro Titanik. 
Věřím, že každý, kdo si našel v podzimním podveče-
ru čas přijít, byl obohacen nejen o nové poznatky 
o ztroskotání této lodi, ale také nadšením a hloub-
kou vědomostí přednášející paní Šimkové. Mě 
osobně překvapilo zaujetí pro tuto historickou 
událost jednoho z nejmladších účastníků přednáš-
ky, ten předvedl mnohdy velmi překvapující 
a detailní znalosti celé lodě i této události.

Za sociálně-zdravotní komisi
 Mgr. Božena Flajšingerová

V sobotu 14. října proběhlo v obřadní síni naší 
radnice letošní druhé vítání nejmladších občánků 
města Újezd u Brna. Během sobotního dopoledne 
jsme společně s paní starostkou Ing. Marií 
Kozákovou slavnostně přivítaly 11 dětí, které tak 
rozšířily řady občanů našeho města. 
Vítání se zúčastnilo v doprovodu svých rodičů, 
sourozenců a prarodičů 6 děvčátek a 5 chlapečků: 
• Matěj Hlavoň  • Tereza Popeláková
• Horác Janírek  • Sofie Suská
• Matěj Osmančík  • Matyáš Vévoda
• Eduard Veselý  • Magdalena Staňová
• Emma Bělohlávková • Viktorie Damborská
• Lilien Nykodýmová
Ani tentokrát nemohly na vítání chybět drobné 
dárky pro děti, kytičky pro maminky a pro zpestře-
ní vítání vystoupili žáčci újezdské základní školy - 
Terezka Kaválková, Anetka Vostálová, Tom Životský 
a Filip Pospíšil, kteří za doprovodu paní učitelky 
Mgr. Marie Životské krásně recitovali našim malič-
kým básničky u kolébky.
Novým občánkům ještě jednou přejeme, aby ro-
dičům dělali jen radost, měli spokojené dětství 
a v životě se jim dařilo.

Petra Zezulová, matrikářka



V pátek 10. listopadu proběhla v sále Na Rychtě 
sbírka šatstva pro lidi bez domova, kterou uspořáda-
la sociálně-zdravotní komise města Újezd u Brna. 
Myšlenka na uspořádání této sbírky vznikla 
na základě apelu kurátorů města Brna, kteří tyto 
sbírky pořádají celoročně. V současné době však 
zaznamenali pokles zájmu veřejnosti o tyto sbírky 
a mají akutní nedostatek šatstva. 

Je pochopitelné, že v kontextu dramatických 
událostí současné doby a všeho, co se děje ve světě, 
nám mnohdy unikají některé sociální problémy 
naší země. Bezdomovectví je rubem naší demokra-
tické společnosti. Příčin vzniku bezdomovectví je 
celá řada. Mnoho z těchto lidí je na ulici dobrovol-

ně. Stali se z nich 
tuláci,  kter ým 
t e n t o  z p ů s o b 
života vyhovuje. 
Nemusí chodit 
do práce a nic se 
po nich nechce. 
Nemají žádné cíle 
něčeho dosáh-
nout a mnohdy 
n e m a j í  a n i 
žádnou rodinu, 
na které by jim 
záleželo.

D r u h o u  č á s t 
bezdomovců pak 
tvoří lidé, kteří 

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si Vám představit výrobní program 
společnosti SMART TECHNIK, a. s., Újezd u Brna, 
která vznikla v říjnu 1999 a od svého vzniku je 
zaměřena na strojírenskou a zámečnickou výrobu, 
montáž strojů a zařízení. Firma zaměstnává 
cca 30–40 pracovníků. 
V posledních několika letech se společnost zaměřu-
je na vývoj jedinečné technologie, EKO-LINKY, což 
je automatická linka, která zpracovává vytříděnou 
druhotnou surovinu a tuto surovinu přetváří 
na stavební desku. 
SMART TECHNIK, a. s., spolupracuje na výzkumu 
a vývoji těchto linek a jejich finálních produktů 
společně s VUT Brno – Stavební fakultou v čele 

přežívají na ulici nedobrovolně, protože nezvládli 
nějakou životní krizi a stali se z nich životní ztrosko-
tanci. S pomocí jiných lidí mají zřejmě největší 
naději se z bludného kruhu vymanit. Často ale 
bohužel propadnou dříve či později závislosti 
na alkoholu či drogách, což jejich návrat velmi 
zkomplikuje.

Útočiště mohou bezdomovci hledat v azylových 
domech, denních centrech, noclehárnách či 
v chráněném bydlení. Dostanou zde najíst, mohou 
zde přespat, a pokud mají zájem, snaží se jim většina 
organizací aktivně najít zaměstnání.

Co bezdomovec, to individuální problém a životní 
příběh. Snad již ani nenajdeme jedno jediné měs-
tečko, kde by se nějaký ten bezdomovec nevyskyto-
val. Máme tendenci tento problém zlehčovat, 
přehlížet, omlouvat sami sebe výroky „mohou si 
za to sami“, „jsou to jen alkoholici či nepřizpůsobiví 
občané“, „je to jejich karma“, „takový osud si vybrali 
sami“ a podobně. Najde se dost těch, kteří se 
o bezdomovcích vyjadřují a také smýšlí pohrdavě.

Ať už je náš individuální postoj jakýkoli, je zcela 
zřejmé, že občanům města Újezd u Brna není 
lhostejné, jak tito lidé žijí. O tom svědčí i množství 
šatstva, které bylo při sbírce shromážděno.

Dovolte mi, abych závěrem poděkovala za Vaši 
solidaritu a ochotu vnímat nedostatek a potřebu 
druhých lidí.

                                     Za sociálně-zdravotní komisi 
Mgr. Božena Flajšingerová

s panem prof. Ing. Rostislavem Drochytkou, CSc., 
MBA, dr.h.c. a firmou Redrock Construction, s.r.o., 
v čele s Ing. Alešem Jakubíkem, Ph.D. Taktéž dlou-
hodobě spolupracuje s univerzitním profesorem 
Ing. Vladimírem Klabanem, CSc. 

Společně provádíme zkoušky a testy včetně ověření 
základních vlastností desek jako je pružnost, 
pevnost, rozlupčivost, nasákavost vody, požární 
odolnost a taktéž zdravotní nezávadnost.

Prvotní linka byla určena na přepracování tetrapako-
vých obalů. Postupně firma SMART TECHNIK, a. s., 
a zmíněné organizace vyvíjí možnost přepracování 
druhotných surovin, což jsou různé typy plastů, 
papíru a ostatních příměsí (jako je dřevo, látky, 
aluminium apod.). 



Jak linka funguje:
Vytříděná druhotná surovina je rozdrcena a násled-
ně se v mixéru homogenizuje. Přes dopravníkové 
systémy materiál vstupuje do rozvrstvovače, kde 
dochází k rozvrstvení materiálu před vstupem 
do sestavy horkých a studených lisů. V lisovacích 
jednotkách se druhotná surovina lisuje, zahřívá 
a následně prudce ochladí. Příměsi jako jsou 
lepidla, případně jiné chemické sloučeniny, tato 
linka nepoužívá. Vše je založeno pouze na fyzikál-
ních vlastnostech (teplota, tlak a čas). Následně 
po vylisování prochází materiál formátovací pilou 
a naformátovaná deska se ukládá automaticky 
na sběrnou paletu. Celý proces je plně automatizo-
vaný, obsluha pouze zabezpečuje dohled a zásobuje 
danou linku správným množstvím druhotné 
suroviny. 
Od roku 2017, kdy byla první linka uvedena do pro-
vozu v Iowě v USA, firma SMART TECHNIK, a. s., 
vyrobila 9 plně automatizovaných EKO-LINEK 
na zpracování druhotné suroviny (v USA, Austrá-
lii, Novém Zélandu, České republice, Švédsku 
a Polsku).
Použití desek:
Běžně se používají ve stavebnictví a taktéž je možné 
desky využít v nábytkářském průmyslu. 
V Nevadě, kde se často vyskytují silné výkyvy 
počasí, které extrémně zatěžují stavební konstruk-
ce, se použily už i na pokrytí velkých střech průmys-
lových hal.
Firma SMART TECHNIK, a. s., v roce 2021 rozšířila 
svoje personální a obchodní aktivity tím, že se stala 
součástí firmy LISA TECH, a. s., kde jsou zúčastněné 

společnosti ANACOT Capital, a.s., a UNIS capital a.s., 
přičemž ANACOT Capital, a. s., disponuje dostateč-
nými výrobními kapacitami a UNIS Capital, a.s., 
zabezpečuje projekční činnost v oblasti silové 
elektroinstalace a řídícího systému.
SMART TECHNIK, a. s., nezapomíná na spolupráci 
s místními firmami (například uvádíme velmi 
úzkou spolupráci s firmou A. & C. ELFIS, s. r. o., pana 
Vladimíra Cupáka, který se podílí na elektromon-
tážních pracích jak dílenských, tak také při realizaci 
zakázek v zahraničí).
Podle předpovědí vědců by se hodnota odpadů 
na planetě Zemi mohla vyšplhat do roku 2025 až 
na 2,6 miliardy tun. Celý svět i Česká republika 
vyvíjí linky na likvidaci či zpracování odpadu, 
případně na jejich spalování, ale je nutné začít 
od každého z nás. Odpad je třeba třídit a naše město 
nám v tomto směru vychází vstříc, ať už jsou to 
sběrná místa, žluté igelitové pytle na plast, bio- 
kontejnery po celém Újezdě a nyní též barevné 
popelnice na vytřídění co nejvíce druhů odpadů. 
Takto vytříděné odpady lze následně využívat jako 
druhotnou surovinu.
Vždyť je přece naším zájmem, aby i naše děti a další 
generace žily na Zemi bez odpadků! 
Nemusíte se obávat, že by energie vynaložená 
na třídění plastů přišla vniveč. Naopak. Prospěje 
přírodě, české ekonomice i našim českým šikov-
ným firmám. 
Společnost SMART TECHNIK, a. s., děkuje městu 
Újezd u Brna za podporu v dané činnosti. 

Zdeněk Suchomel, 
předseda představenstva SMART TECHNIK, a. s.



Letošní oslavy Dne vzniku samostatného českoslo-
venského státu byly výjimečné, přivítali jsme 
na nich samotného prvního prezidenta T. G. Masa-
ryka – tedy samozřejmě jeho dvojníka, který se 
ovšem své role zhostil na výbornou.
Naše město totiž přijalo nabídku spolku Čechora, 
ten společně s Klubem policejní historie Brno 
a Technickým muzeem Brno pořádá vždy v tento 
den vzpomínkové jízdy obcemi v našem regionu.
V sobotu 28. října v odpoledních hodinách tak 
zavítala do Školní ulice kolona historických aut 
a motocyklů přivážejících představitele preziden-
ta T. G. Masaryka a jeho dcery Alice, četníky, 
legionáře a další osoby v dobových kostýmech. 
U pomníku padlých ve světových válkách, který se 
nachází před budovou školy a zdobí ho busta 
právě našeho prvního prezidenta, na ně čekalo 
opravdu důstojné uvítání – sešli se zde starostka 
a místostarosta města, jakož i zástupci České obce 
sokolské, skautů a hasičů ve slavnostních krojích 
s vlajkami. Posledně jmenovaní dokonce přivezli 
i historické hasičské auto. Nezvyklá návštěva také 
samozřejmě přilákala nespočet újezdských 
občanů, kteří zaplnili celou ulici.
Jakmile „pan prezident“ s dcerou vystoupili z vozu, 
přivítala je starostka města a jak ona, tak i „pan 
prezident“ pronesli krátký projev. V souladu s tra-
dicí pak návštěvníkům nabídli členové místního 
folklorního souboru Újezdská Rozmarýna chléb 
se solí (ten speciálně pro tuto příležitost upekl 
pan Martin Maršál, za což mu patří velký dík) 
a zazpívali lidovou písničku Teče voda, teče.
Následně paní starostka s „panem prezidentem“ 
položili věnec k pomníku padlých ve světových 
válkách a všichni společně jsme si s nostalgií 
zazpívali československou hymnu.
Aby si všichni přihlížející občané přišli na své, 
mohli si nechat od „pana prezidenta“ podepsat 
fotografii nebo se s ním a jeho dcerou vyfotit. 
Zájem byl opravdu veliký, ale na všechny se nako-
nec dostalo. 
Celou akci s noblesou sobě vlastní moderoval pan 
Jindřich Doležal, letitý člen místního divadelního 
souboru Tylova divadla. Mimo jiné jsme se dozvě-
děli, že pan prezident Masaryk naším městem 
opravdu projížděl v roce 1931, ale kvůli špatnému 
počasí bohužel na zastávku u nás nedošlo. Ještěže 
nám letos počasí přálo a tato krásná akce se mohla 
uskutečnit. Myslím, že mohu za všechny zúčastně-
né konstatovat, že to byla opravdu důstojná oslava 
výročí 105 let od založení Československa.

Pro ilustraci připojuji citaci z pamětní knihy 
z roku 1931:
Dne 5. července t. r. projel naším městečkem 
ze svého letního pobytu v Židlochovicích na Na-
poleonskou výstavu ve Slavkově pan president 
republiky T. G. Masaryk. Uskutečnilo se dlouhole-
té přání všeho občanstva spatřiti u nás drahocen-
nou hlavu, která pro nás přemýšlela, a upřímně 
pozdraviti svého Osvoboditele ze jha Habsburků.
Po sdělení této události okresním úřadem, zajása-
la hlavně školní mládež, že bude moci doma 
v Újezdě pozdraviti prvního presidenta a zahr-
nouti láskou a oddaností milovaného tatíčka 
Masaryka.
Aby zůstala i našim potomkům upomínka 
na tuto vzácnou chvilku, usneseno v obecní radě 
zastaviti v Masarykově ulici pana presidenta 
a poprositi jej o podpis do této pamětní knihy.
Žel, že k zastavení nedošlo.
Krátce před výjezdem p. presidenta rozpoutala se 
ohromná bouře a zdržela odjezd o plnou hodinu. 
Při průjezdu Újezdem značně se ochladilo 
a poprchávalo. Nebylo tedy možno pana presi-
denta zastaviti a v obci přivítati. Byla proto tato 
pamětní kniha poslána na letní sídlo do To-
polčánek, kdež nám ji pan president vlastnoruč-
ně na předchozí straně podepsal.
(Pozn.: jedná se o  citaci ze str. 235 Pamětní knihy 
založené r. 1923)

Za kulturně-školskou komisi Leona Tálská



Opět nastává období v roce, kdy se v Oblastní charitě Rajhrad chystá tradiční Tříkrálová sbírka.

„Budeme rádi, pokud se do letošní sbírky zapojíte. Koledníky budete moci potkat v ulicích ve dnech 
od 1. do 14. ledna 2024 nebo bude možné sbírku podpořit prostřednictvím on-line platby či QR kódu. 
Podpora všech, kteří se do sbírky zapojí pro nás znamená mnoho. Díky příspěvkům můžeme pomáhat 
nevyléčitelně nemocným, seniorům, ohroženým dětem, osobám se zdravotním nebo mentálním 
pos�žením, lidem v hmotné a sociální �sni. Spolu s námi pomáháte realizovat projekty, modernizovat 
a vybavovat naše služby, a především podporovat ty, kteří si nemohou pomoci vlastními silami,“ 
sděluje Zdeněk Strašák, ředitel Oblastní charity Rajhrad.

Příspěvky z chystané Tříkrálové sbírky plánuje Oblastní charita Rajhrad použít na následující:

• zvedák imobilních klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy s váhou ARJO,

• ochrana oken pro� vlaštovkám a údržba fasády Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,

• š�tkovač osobního prádla klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,

• lavičky pro klienty Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,

• sluneční venkovní clona pro Domov se zvláštním režimem sv. Luisy,

• čtečka docházkového systému pro Domov se zvláštním režimem sv. Luisy,

• zakoupení kompenzačních pomůcek pro půjčovnu pomůcek,

• řešení ohřevu užitkové vody v hospici,

• zajištění mobility terénních služeb,

• tablety pro pracovníky Pečovatelské služby,

• vybavení pečovatelek pro práci v terénu,

• řešení chlazení pokojů pacientů lůžkového hospice,

• skříně pro rehabilitační pomůcky v lůžkovém hospici,

• nástěnky pro pacienty lůžkového hospice,

• mobilní telefony pro sestry Domácí zdravotní péče,

• polohovací pomůcky zdravotním sestrám do terénu určené pro manipulaci 
s klienty mobilního hospice,

• vybavení do terénu pro lékařky mobilního hospice.

Jitka Štefánková, Oblastní charita Rajhrad

Podpořit činnost Oblastní charity Rajhrad můžete již nyní zasláním příspěvku 
na číslo účtu 66008822/0800, variabilní symbol 777966200, nebo prostřednictvím QR kódu.

DĚKUJEME VÁM, 
dárcům, a všem, kteří se do sbírky zapojí.



Prvního listopadu dopoledne se v jídelně domova 
sešlo dvacet našich klientů s dětmi z mateřské 
školky. Babičky a dědečci byli zvědavi, co si děti 
přinesly a co budou společnými silami tvořit. 
Malování, stříhání a lepení je velice zajímavé, 
každý je příjemně překvapený z výsledku práce.
Tento den si děti přinesly papíry, lepidla, pastelky 
a malé ozdoby. Nejprve paní učitelka vysvětlila 
postup práce, pak děti začaly tvořit papírové ježky. 
Někteří naši klienti pomáhali, ale ostatní se jen 
dívali a vyčkávali. Jak výroba ježků postupovala 
a bylo vidět výsledky, zapojili se všichni přítomní 
dospělí do práce. Společnými silami se vytvořilo 
více jak 30 ježečků, kterými byli klienti domova 
obdarováni.
Loučení bylo veselé a dlouhé, babičky a dědečci se 
z jídelny přesunuli k recepci, dívali se, jak se děti 
oblékají a jak ve vzorném zástupu odcházejí. 
Na své působení v místní škole zavzpomínala 
i naše klientka paní učitelka Žalkovská, která učila 
prarodiče našich návštěvníků.
Děti jsou v domově velice vítány, protože vždy 
přinesou radost a dobrou náladu.

Všichni se těšíme na další malou a milou návštěvu.
Naděžda Ustohalová

Jelikož mezi okruh záležitostí města patří i bezpeč-
nost všech jeho občanů, uspořádalo vedení města 
2. listopadu v sále DPS ve spolupráci s Hasičským 
záchranným sborem Jihomoravského kraje 
bezpečnostní přednášku na téma Bezpečnost 
a chování seniorů v ohrožení požárem.
Beseda spojená s prezentací mjr. Bc. Radka Stude-
ného, velitele hasičské stanice Židlochovice, 
do jejíhož hasebního obvodu spadá město Újezd 
u Brna, byla zaměřena na únikové cesty při požáru, 
jejich zabezpečení, obecné připomenutí zásad 
při vypuknutí požáru, ale i prezentaci způsobu 
hašení vzníceného oleje na pánvi. Toto bylo 
doprovázeno reálnými fotografiemi ze zásahů. 
Senioři byli také obeznámeni s problematikou 
dobíjení elektrických vozíků a možnosti vznícení 
elektrického vozíku právě při neopatrném zachá-
zení při dobíjení baterie.
Závěrem lze říci, že přednášku navštívilo velké 
množství seniorů z DPS a pro její velký ohlas 
plánuje vedení města ještě jednu přednášku. 

Vždyť bezpečnost nás všech a našich blízkých stále 
zůstává prioritou číslo jedna.

Veronika Stehlíková



Výlet do Prahy se připravoval dlouho. Bylo potře-
ba s předstihem objednat nocleh, zajistit lístky 
na vlak s místenkami, připravit program. Rozhodli 
jsme se omezit počet účastníků na 20 osob, aby-
chom se v matičce nepoztráceli.
Šťastnou náhodou se podařilo sehnat nocleh 
za velmi příjemnou cenu v jednom z nejlépe 
situovaných hotelů v Praze – v Savoyi na Pohořelci. 
Hotel je krásně zrekonstruovaný v původním 
secesním stylu a příjemný personál byl rád, že má 
po dlouhé době českou klientelu.
Hotelu jsme si však moc neužili, vlak měl zpoždě-
ní, exkurze v nejstarším pivovaru na našem území, 
v Břevnovském klášteře se také protáhla. Stačili 
jsme se naobědvat v Klášterním šenku a už jsme 
spěchali se ubytovat a na schůzku s naší pražskou 
průvodkyní Lenkou. Lenka připravuje vycházky 
po Praze i okolí pro členy pražské seniorské 
organizace Elpida, tak jsme si ji půjčili a udělali 
jsme dobře. Slíbila ukázat nám místa, která se 
nacházejí mimo notoricky známé turistické cíle. 
Od hotelu jsme šli nejprve na Nový Svět, který je 
považován za nejmalebnější a nejkrásnější místo 
v Praze. Přitom davy turistů sem nezavítají, tato 
miniaturní čtvrt je mimo hlavní trasy. Za zmínku 
určitě stojí, že Nový Svět proslul jako bydliště 
tajemných osobností jako byl dánský hvězdopra-
vec Tycho de Brahe, ale žili tady i mnozí výtvarníci, 
režiséři, spisovatelé a bohémové. Je to takový 
pražský Montmartre, dokonce pitoresknější než 
pařížský originál. V 19. století ho popsal Jan 
Neruda a Jakub Arbes sem umístil děj jednoho 
svého romaneta. Z místní výstavby se vymyká 
barokní vila č. 7 U Zlatého žaludu, kterou 
na základech staršího domu nechal pro rodinu 
svého bratra postavit slavný architekt Jan Blažej 
Santini.
Ze známých osobností, které žily na Novém Světě, 
můžeme jmenovat Rudolfa Frimla, za jeho sestrou 
sem docházel Karel Hašler, Jana Zrzavého, ateliér 
s okny do ulice zde měl malíř Miloš Kurovský, žil 
zde tvůrce pana Tau Jindřich Polák, Jan Švankma-
jer, Milan Knížák. Režisér Karel Kachyňa žil 
v domku v bývalé márnici Kapucínského kláštera.
Jedná se vlastně o bývalé hradčanské předměstí.
To začalo vznikat přibližně v polovině 14. století 
a po roce 1360 bylo zahrnuto do hradčanských 
hradeb. Ulička Nový Svět kopíruje původní cestu 
podél potoka Brusnice, jež těmito místy vedla 
k osadě Střešovice.

Lenka nás provedla několika uličkami, ukázala 
nám krásnou roubenou chaloupku č. 10 se šinde-
lovou střechou. Je až neuvěřitelné, že pár kroků 
od Pražského hradu lze najít takové stavení. Je to 
jediný zachovalý roubený dům v historickém 
jádru Prahy. Jmenuje se U Raka, protože jeho dvůr 
je na místě bývalého koryta potoku Brusnice, 
v němž se nacházelo mnoho raků. Potok je zde, 
jako i na mnoha dalších místech, zatrubněn. 
Dozvěděli jsme se, že roubená chaloupka je 
spojena s Jakubem Arbesem a ve druhé polovině 
minulého století ji koupili dva nerozluční přátelé 
Arnošt Lustig a Ota Pavel.
V roce 1987 dům U Raka koupil výtvarník a foto-
graf Alexandr Paul a z gruntu ho přestavěl. 
V devadesátých letech byl napaden dřevomorkou. 
Ve spolupráci s památkáři je proto postavena 
přesná replika a nabízí dnes romantické ubytová-
ní. Kolemjdoucí mají možnost si v okénku koupit 
drobné občerstvení.
Lenka nám ukázala malý rohový domek s jedním 
oknem a bez dveří, kde bydlel Jan Zrzavý. Kousek 
dál žil malíř a grafik Jiří Anderle. Do domu 
s názvem U Zlaté hvězdy jsme si zašli na kávu 
(pánové si dali pivo) a některé z nás se vešly 
na malou terasu, ze které byl výhled do horního 
Jeleního příkopu s potokem Brusnice. Tato část 
bývá také nazývána Novosvětský příkop. Pokra-
čovali jsme v cestě kolem letní scény divadla 
Ungelt a narazili na jeho principála Milana Heina. 
Než jej vyzvedlo auto, aby jej spolu s Františkem 
Němcem odvezlo do Plzně na představení, zastavil 
se s námi na kus řeči. Naše zastavení bylo kousek 
od zdi, která uzavírala zahradu Kapucínského 
kláštera.
Minuli jsme dům U Zlaté hrušky, zde se nachází 
luxusní restaurace. Za první republiky na tomto 
místě však byla špeluňka velmi pochybné pověsti, 
něco na způsob Jedové chýše.



Přešli jsme silnici U Brusnice a po dřevěných 
lávkách sešli do horního Jeleního příkopu, ten byl 
po dlouhé době nedávno opět zpřístupněn. Lenka 
nás vzala na krásně opravenou Plečnikovu Masa-
rykovu vyhlídku, odtud se nabízí pohled na areál 
Pražského hradu i na Petřín. Sešli jsme opět dolů 
na dno přírodní rokle a pokračovali kolem domku 
medvědáře a medvědária, které nechal před sto 
lety zřídit T. G. Masaryk pro medvědy Míšu a Ríšu. 
Odtud se dalo jít po rovině tunelem směrem ke 
Klárovu, ale téměř všichni výletníci se rozhodli 
pro obtížnější cestu na Prašný most a posléze 
Královskou zahradou k Letohrádku královny Anny 
– Belvederu. V Královské zahradě byly nádherné  
vyhlídky na panorama Hradu s katedrálou sv. Víta 
a dalšími věžemi přes dolní Jelení příkop (od hor-
ního je oddělen fotogenickým tunelem J. Ple-
skota). Zahrada ukrývá i další poklady – renesanč-
ní Míčovnu a Zpívající fontánu z doby Rudolfa II., 
obnovenou fíkovnu a oranžerii i prezidentskou, 
tzv. Benešovu vilu.
V podvečer jsme se přemístili na Kampu, lehce 
povečeřeli a u komunitního centra Domeček 
(bývalá Salla Terrena zahrady Nosticova paláce) si 
poslechli Folklorní trio a užili si hezkou atmosféru 
tohoto ostrova, jenž je oddělen potokem Čertov-
kou od Malé Strany. Lenka se s námi rozloučila 
a spěchala na zkoušku pěveckého sboru. Mezitím 

se setmělo a my si užili romantických výhledů 
na osvětlené lodičky na Vltavě a Karlův Most. Bylo 
nádherné počasí a teplo i večer, takže jsme si sedli 
na náměstí do podloubí Malostranské besedy 
na sklenku vína.
Druhý den jsme bohatě posnídali v hotelu, odhlá-
sili se a vydali se opět za krásami staré Prahy. 
Zahájili jsme vyhlídkou pod Strahovským klášte-
rem, kterou nám Lenka doporučila. Prahu jsme 
měli jako na dlani, i když lehce přikrytou mlžným 
oparem. Zhruba polovina z nás šla na prohlídku 
Pražského hradu a polovina se vydala strahovskou 
zahradou na Petřín. Cestou z Petřína jsme minuli 
lanovku a zastavili se u sochy Karla Hynka Máchy.
Po obědě byl pomalu čas jít na vlak, někteří si ještě 
prohlédli chrám Sv. Mikuláše a cestou se zastavili 
u Pražského Jezulátka.
Cesta vlakem uběhla velmi rychle, tentokrát bez 
zpoždění a dokonce jsme stihli dřívější vlak 
do Sokolnic. Někteří výletníci neměli dost těch 
kilometrů, které nachodili po Praze, a ještě 
od vlaku se prošli domů do Újezda.
Za necelé dva dny jsme toho v Praze viděli opravdu 
hodně a to byl určitě jeden z důvodů, proč byli 
účastníci zájezdu spokojeni.

Rostislava Paarová, 
doplnila Lenka Nováková



V úterý 31.10. se vypravil plný autobus Úježďáků, 
i tentokrát za finančního přispění města, které 
uhradilo náklady spojené s dopravou, na novou 
inscenaci Městského divadla Brno, na představení 
pod názvem The Addams Family. Filmovou verzi 
této svérázné, strašidelné a mnohdy až morbidní 
rodinky samozřejmě všichni známe, o to více jsme 
se těšili na muzikálové zpracování.

Do divadla jsme dorazili včas, a tak byl prostor 
i na menší občerstvení.

Děj muzikálu nás všechny poslal do tajemného, 
ponurého domu v blízkosti hřbitova, kde 
Addamsova rodina žije ve svém známém složení, 
nechyběla ani strašidelná ruka. 

Herci se skvěle vžili do svých rolí, krásně vše odzpí-
vali. Za mě pak vše nejlépe zvládl nejmladší člen 
Addams Family, syn Morticie a Gomeze, malý 
Pugsley.

Doufám, že si i tentokrát představení všichni užili,
a budeme se na Vás těšit na dalších kulturních 
akcích, popřípadě na dalším zájezdu do divadla. 

Za kulturně-školskou komisi
Lucie Švandová

Již tradičně vystupují děti z CM Jamírek v domo-
vech pro seniory. Tentokrát to bylo v zařízení 
Pomocné ruce v Brně – Dvorská. V příjemném 
prostředí a milé společnosti babiček a dědečků 
vystoupili mladí muzikanti s programem nejenom 
lidových písniček, 
a l e  i  n ě k o l i k a 
koled. Je vždycky 
pěkné,  když  se 
k dětem senioři 
připojí a zazpívají 
si s nimi. Jsme moc 
rádi, když je děti 
svým vystoupením 
potěší. Velice milé 
bylo i seznámení 
s jedním zdejším 
klientem,  kter ý 
bohužel nemohl 
přijít na vystoupe-
ní, a tak mu děti 
přišly zahrát na po-
koj. Je to nadšený 

muzikant, hrával na violu a byl i dirigentem. 
Tak snad mu děti udělaly radost.

Vilma Novotná
vedoucí CM Jamírek



Začátkem listopadu proběhlo jihomoravské kolo 
celostátní soutěže Brána v Caffé Práh Brno 
ve Vaňkovce. Tohoto festivalu jsme se zúčastnili 
poprvé a to hned se dvěma kapelami - Check it 
a s úplně prvním veřejným vystoupením i naše 
nová dětská kapela Happy. Úžasná atmosféra, 
spousta šikovných mladých muzikantů, ale také 
obrovská konkurence a vynikající výkony soutěží-
cích! Letos se utkalo 19 soutěžících jednotlivců 
a kapel. Do pražského finále postoupili pouze dvě 
kapely, jedna z kategorie do 15 let a jedna z katego-
rie do 18 let a dva jednotlivci.

Celý den se nesl v duchu velmi přátelské muzikant-
ské atmosféry, protkané hudebními sessions 
u šaten účinkujících. Moderátorského mikrofonu 
se chopil mimo jiné i bývalý soutěžící a člen kapely 
Zkusmeto – Dan Volf. Pro naše dvě dětské kapely 
to bylo velice inspirativní, jsme moc rádi, že jsme si 
zde mohli zahrát.

Za NF Jamiro
Vilma Novotná



Mimořádný umělecký zážitek nám 19. října nabídl 
Vojenský umělecký soubor Ondráš, který k nám již 
poněkolikáté zavítal, tentokrát s pořadem Z kraje 
do kraje. 

Energie a um tanečníků doprovázená Orchestrem 
lidových nástrojů a sólistkami dívčího sboru, 
podtržená nádhernými kroji z jednotlivých 
regionů, skýtá pestrý „cestovatelský“ zážitek. 
Celovečerní pásmo profesionální části souboru je 
totiž dynamickou mozaikou tanečních a hudeb-
ních čísel představujících lidovou kulturu růz-
ných etnografických regionů nejen Čech 
a Moravy, ale také sousedního Slovenska a dalších 
oblastí karpatského oblouku.

V páteční podvečer 6. října se sešlo šest statečných 
ČUSáků a vydalo se do bohunického univerzitního 
Kampusu zkoumat, co se děje ve vědě a mezi vědci. 
Laskavého průvodce nám dělal docent Jan Hejátko 
s manželkou a dětmi. Povodil nás po laboratořích 
na svém oddělení, obdivovali jsme neuvěřitelně 
výkonné mikroskopy a dozvěděli se o výzkumu 
zaměřeném na adaptaci rostlin na sucho, které 
v současnosti ohrožuje hodně druhů vegetace. Byl 
to velmi zajímavý a ojedinělý zážitek. Celá dlouhá 
chodba Kampusu byla zaplněna stolky, u nichž 
pracovníci a studenti MU nabízeli zábavnou 
formou ukázky své práce. Ti, co se nedostavili, 
mohou litovat. Ještě jednou děkujeme panu 
docentovi Hejátkovi za jeho vstřícnost, zájem 
a péči o nás seniory. 

Rostislava Paarová 

Vidět jsme mohli například písně z Táborska, 
bílovské gajdování, krucené z Kojatic, pohlednice 
ze Sedmihradska, po guraĺsky a další.

Mezi autory čísel a aranží byla již roky známá 
jména, stejně tak jako jména mladších členů 
souboru, kteří tak dostávají skvělou příležitost. 
Například autorské číslo všestranně nadaného 
uherskohradišťského rodáka Ondřeje Bazaly 
v jeho sólovém provedení nenechalo jedno oko 
suché (Moja stará mamulenko).

Jsme rádi, že mezi jmény autorů a účinkujících 
jsou i újezdští obyvatelé nebo jejich rodinní 
příslušníci.

Za kulturně-školskou komisi
 Veronika Šinderbalová



Ve čtvrtek 05.10.2023 uspořádala sportovní 
komise kurz nordic walkingu (chůze s nordic 
walking holemi), který navázal na oblíbené kurzy 
probíhající asi před 6 roky. Stejně jako tehdy ho 
vedla zkušená akreditovaná lektorka Mgr. Zdeňka 
Šardová. Tak jako tenkrát před lety, i tentokrát se 
setkal s velkým ohlasem mezi účastníky, proto se 
sportovní komise rozhodla v kurzech podle zájmu 
dále pokračovat,  další  dvojkurz se konal 
26.10.2023.
Chtěl bych tímto poděkovat předsedovi ČÚS panu 
Ivoši Roblíkovi, který nejenom že „dodal“ většinu 
účastníků prvního kurzu z řad členů ČÚS, ale 
poskytl i základnu pro teoretickou část v areálu 
Sokola, podílel se na organizaci a také zajištění 
občerstvení.
Prvního kurzu se zúčastnilo 31 místních občanů 
rozdělených do dvou po sobě jdoucích skupin. 

Po zapůjčení holí na míru paní lektorkou se začalo 
teoretickou částí - jak se NW hole liší od turistic-
kých, z čeho jsou vyrobeny, způsob použití aj. 
Po úvodu následovala rozcvička. Dále už probíhala 
nejdůležitější část, totiž nácvik tzv. nordic walking 
kroku, což některým dělalo menší potíže. 
Po zvládnutí techniky následovalo procvičení 
a zdokonalení v rámci procházky po Staré hoře.
Z osobní zkušenosti musím říct, že jsem z počátku 
moc nevěřil, že i mé metrákové tělo je schopno 
s pomocí NW holí a částečně zvládnuté techniky 
udržet na vycházce slušné tempo a „lehce“ vyšláp-
nout i strmější kopečky bez větší námahy, ale stalo 
se. A tak si myslím, že většina z nás si nakonec 
odnesla dobrý pocit z pohybu na čerstvém vzdu-
chu, zvládnutí něčeho nového a někteří i zakoupe-
né nordic walking hole.
Takže někdy příště i s Vámi NA ŠLAPANOU! 
(bez souhlasu použit pozdrav paní lektorky – 
pozn. autora)

za sportovní komisi Radomír Lakomý

Jak jsme vloni slíbili, tak jsme letos připravili 
2. ročník DRAKIÁDY. Vybírat termín pro takovou 
akci je dosti složité, protože nejdůležitější přírod-
ní živel potřebný pro tuto zábavu je vítr. A ten tedy 
v pátek foukal, jenže přišla sobota 21. října ráno 
a nehnul se ani lísteček, sluníčko svítilo a neuvěři-
telně na tento podzimní čas hřálo. Občerstvení 
i drobné pozornosti pro děti nakoupeny, navíc si 
v předcházejícím týdnu naši malí hasiči a hasičky 
draky sami vyrobili, tak jim prostě nemůžeme říct, 
že se akce nebude konat. V dopoledních hodinách 
jsme u biotopu Šmoldus přichystali zázemí s nava-
řeným čajem pro děti a svařákem pro dospělé plni 
očekávání, jestli vůbec někdo v tom bezvětrném 
počasí dorazí. K zakousnutí byly špekáčky z grilu 

a kdo chtěl, mohl si je sám opéct na připraveném 
ohni. Pro všechny příchozí byly také na stolech 
prostřeny domácí moučníky a keksy. 



Vážení sportovní i nesportovní přátelé, 
chtěl bych Vám představit náš tradiční amatérský 
tenisový turnaj dvojic (čtyřhra), který se koná 
2× ročně (jaro/podzim) v Újezdě u Brna na kur-
tech za školou. V sobotu 23.09.2023 se konal již 
32. turnaj, který tu s námi je od jara 2008. 
Ale vraťme se k počátkům SATISFAKCE. Naše 
průměrné tenisové dovednosti nám nedovolily se 
účastnit na lépe obsazených soutěžích. A ti z nás, 
co to zkusili, tak si zahráli až o poslední místo. 
Proto jsme dali dohromady partu nás samouků, 
abychom si v rámci svých možností užili tohoto 
krásného sportu a taky spoustu zábavy. To vše 
proběhlo podle představ, ale zásadní událost 
nastala po prvním turnaji. Zhrzená dvojice, která 
se umístila na posledním místě, nebyla spokojena s 
výsledkem a vyžadovala satisfakci! Na tuhle stíž-
nost zaznělo jasné: „Jestli nesouhlasíš s výsledkem, 
můžeš uspořádat další turnaj“. Touto větou vznikla 
základní kostra našeho turnaje, jmenuje se 
SATISFAKCE (SATISFACTION CUP – protože 
máme mezinárodní obsazení) a pořádá ho vždy 
dvojice, co v minulém klání skončila poslední 
a tím pádem požaduje satisfakci.
Hodnotit pouze 32. turnaj by asi bylo nespravedli-
vé, když náš turnaj trvá už 16 let. Vždy vidíme 

fantastické výměny, neskutečné údery, ale i míčky, 
kdy se laik diví a odborník žasne. Zápasy jsou 
vyrovnané, vyhecované a vůbec není poznat, že to 
všichni dělají z radosti. Nikdo totiž nechce dostat 
plaketu za poslední místo. V zákulisí panuje skvělá 
nálada. O naše žaludky se vždy stará pořádající 
dvojice. Odpočívající hráči se můžou občerstvit 
a podebatovat s protihráčem nebo divákem, který 
je většinou z řad známých nebo rodinných přísluš-
níků. Užíváme si každou chvilku tohoto dne. 
I když jsme to začali dělat pro srandu, tak úroveň 
a prestiž našeho turnaje stoupá a hráči dávají 
najevo, že jsou rádi součástí naší party. Za dobu 
trvání vzniklo zdravé jádro, to si vysloužilo řadu 
přezdívek, ty jsou již zažité a bez nich by to taky 
nešlo. Jedná se třeba o funkci samozvaný ředitel, 
zkorumpovaná žirí atd. Od roku 2008 se našeho 
turnaje zúčastnilo 44 hráčů. 
Budeme rádi, když se za námi přijdete podívat 
nebo naše veškeré dění můžete sledovat na inter-
netových stránkách, kde najdete i celou historii 
turnaje a rozsáhlou fotogalerii:
Satisfaction cup – Vyžaduji satisfakci 
(www.satisfactioncup.cz)

Samozvaný ředitel turnaje
Ivan Maštalíř

Začátek byl naplánován na druhou hodinu po po-
ledni a skutečně se začali první nedočkavci trou-
sit. Dokonce i ten mírný větřík se dostavil, takže 
draci létali, jak ti barevní kupovaní, tak i po domác-
ku vyrobení. No a ten náš velký hasičský se ve vzdu-
chu udržel po celé odpoledne. A koho běhání 
s drakem unavilo nebo přestalo bavit, mohl si 
malovat. Při závěrečném sčítání rozdaných pamět-
ních listů jsme zjistili, že přišlo téměř na šest 

desítek dětí, což je určitě krásné číslo a pro nás 
i pozitivní zjištění, že má smysl takové akce pořá-
dat. Co dodat závěrem? Krásné odpoledne stráve-
né v přírodě se známými i neznámými lidmi 
na sklonku babího léta. Těšíme se na třetí ročník.
Nejbližší akcí, tentokrát pro dospělé, bude v lednu 
HASIČSKÝ PLES.

Za SDH Vlasta Pakesová, Josef Spáčil



V polovině září nám konečně začala nová sezóna 
házené a máme téměř její polovinu – podzimní 
část – za sebou! V době vzniku tohoto článku 
zbývá našim celkům odehrát poslední 2–3 kola, 
a proto hodnocení našich výkonů v polovině 
soutěží berme tedy jen jako orientační, dobojová-
no ještě úplně není.   

MUŽI – II. liga JM
Máme obrovskou radost, že v této kategorii může-
me konstatovat, že vše jde podle našeho odvážné-
ho předsezónního plánu. Na cestě za postupem 
do I. ligy k 15.11.2023 vedeme průběžnou tabulku 
bez ztráty jediného bodu s bilancí 8 výher! Doma 
jsme postupně porazili Velké Meziříčí, Olomouc, 
Maloměřice, Kuřim a Hustopeče. Venku jsme pak 
„vyloupili“ palubovky Litovle, Ivančic a Telnice. 
Zejména vítězství v Telnici je po mnoha letech 
proher a remíz velice cenné a potvrzuje se, že 
máme nejenom velké ambice, ale hlavně předvádí-
me výbornou hru plnou bojovnosti, odhodlání 
a velkého nasazení. Atmosféra v domácí hale je 
při našich zápasech bouřlivá, vždyť diváků chodí 
okolo 200 a zápasy si společně s našimi borci 
náramně užívají. Dokonce vypravujeme i autobu-
sové zájezdy pro fanoušky na některé naše venkov-
ní zápasy, což svědčí o stoupajícím zájmu o háze-
nou v našem městě. Takto jsme si to malovali 
a takto jsme si to dlouhá léta přáli, avšak moc 
dobře si uvědomujeme, že zatím nic není hotové. 
Jsme na dlouhé cestě, chcete-li jít po této cestě 
s námi a třeba jste ještě nikdy nebyli v Multi-
funkční městské hale a nebo vůbec na házené, 
zveme Vás na náš některý domácí zápas. Čeká Vás 
bouřlivá atmosféra a emoce, o kterých nemá smysl 
moc psát, to se prostě musí zažít na vlastní kůži! 
A když už jsme u toho užívání si, musíme zmínit, 
že v rámci spolupráce s SKKP Handball Brno 
(hraje tam několik našich hráčů) bylo v městské 

hale z důvodu propagace házené v regionu ode-
hráno extraligové útkání. V něm se „domácí“ SKKP 
Handball Brno poměřilo s O2xyworld HBC Jičín. 
Zápas měl špičkovou kvalitu a diváci mohli vidět, 
jaký rozdíl v rychlosti a tvrdosti je mezi naší 
a nejvyšší soutěží. Spolupráce s SKKP Handball 
Brno s naším klubem je velice úzká. Ambice 
brněnského klubu jsou v současné době velmi 
vysoké, o čemž svědčí jejich výborné výkony 
v extraligové soutěži a účast v mezinárodních 
soutěžích. Toto vše skýtá pro naše hráče velkou 
možnost profesionálního sportovního rozvoje 
a zároveň šanci jejich uplatnění se nejen v nejvyš-
ších soutěžích ČR, ale troufnu si říci i v mezinárod-
ních klubech.

MLADŠÍ DOROSTENCI – II. liga JM
Mladší dorost je aktuálně na 5. pozici se ziskem 
10 bodů za 5 výher a 3 prohry. Porážíme Kuřim, 
Olomouc, Maloměřice, Uničov a Hustopeče. 
Nad naše síly pak byla Litovel, Ivančice a SKKP 
Brno B. Společný tým kluků z Újezda, Sokolnic 
a Telnice si zatím vede velice dobře a naplňuje cíl 
pohybovat se v horní polovině tabulky.

STARŠÍ DOROSTENKY – II. liga MORAVY
Děvčata zatím zaostávají za očekáváním, které 
jsme do nich vkládali. Bez zisku jediného bodu 
jsou na posledním místě s 6 prohrami ze 6 zápasů.

STARŠÍ ŽÁCI – liga JM
Starší žáci aktuálně přezimují na 2. příčce 
Jihomoravské ligy. Mužstvo je velice kvalitní 
a podává stabilní výkony, které mohlo potvrdit 
26.11.2023 ve Zruči nad Sázavou, kde se v kvalifika-
ci popralo o postup do Žákovské ligy. V případě 
postupu nás na jaře čekají souboje s elitními týmy 
české házené jako jsou Dukla Praha, Lovosice, 
Karviná, Zubří atd.

MLADŠÍ ŽÁCI – liga JM
Většina hráčů přestoupila před sezónou 
do starších žáků a my se potýkáme 
s nedostatkem hráčů ročníku 2012. Dětí 
ročníku 2011 je málo, takže soutěž 
hrajeme s minižáky. Tento tým je nově 
složený, chybí mu herní praxe a teprve se 
sehrává. Na medailové úspěchy z minu-
lých let tentokrát nenavážeme, ale děti 
jsou šikovné a jakmile soupeře doroste-
me, výhry opět přijdou.      

MINIŽÁCI a MIKROŽÁCI
V této kategorii vůbec nejde o výsledky. 
Cílem trenérů je udržet stávající širokou 



Volejbalová sezóna 2023/2024 je v plném proudu 
a vzhledem k tomu, že podzimní část zasahuje až 
do poloviny prosince, nabízíme Vám v tomto 
souhrnu úspěchy a výsledky k datu uzávěrky 
zpravodaje, tj. k 15. listopadu.

Barevný minivolejbal má za sebou zářijovou 
kvalifikaci v hale na Vodové, které se zúčastnilo 
rekordních 205 družstev dívek a chlapců. Dařilo 
se všem našim týmům napříč všemi barvami. 
Jediné oranžové družstvo však dokázalo vybojovat 
první místo ve skupině. Dalšího kola ve Znojmě se 
pak zúčastnily tři týmy starších dívek. První tým 
modrých získal 3. místo ve skupině. Druhý tým 
modrých a zelených stačil pouze na poslední 
příčku ve svých skupinách.

V soutěži Poháru 7. tříd se holky kvalifikovaly 
do sedmé herní skupiny z devíti. V té zůstávají 
i po 1. kole, které jsme pořádali pro pět týmů 
v domácím prostředí multifunkční haly. Dvě 
výhry, jedna remíza a jedna prohra jim sice zajistily 
krásné druhé, bohužel dle pravidel nepostupové 
místo do vyšší skupiny.

Holky se v krajské soutěži U16 již od kvalifikace 
statečně perou o dobré výsledky. I pro 4. kolo drží 
umístění ve třetí nejvyšší čtyřčlenné herní skupi-
ně (celkem 8 skupin po 4 týmech). Pořadatelstvím 
právě 4. kola 9. prosince holky chtěly využít 
domácího prostředí a zkusit skupinu vyhrát, a tedy 
postoupit do atraktivní druhé herní skupiny. 
Tento tým se také přidal k rekordním 84 týmům 
z celé republiky a souběžně hraje soutěž Český 
pohár, který vždy probíhá jako víkendová akce. 
Po kvalifikaci v Bílovci a 1. kole v Brně-Líšni mu 
však patří poslední skupina F pro oblast východ.

Do okresní soutěže Vyškov jsme přihlásili mix 
holek z kategorie U18 a U20. Toto pravidlo dává 
možnost pokračovat holkám, které by v rámci 
jednotlivé kategorie neposkládaly tým. Byť se 
může zdát okresní soutěž jako horší varianta, 
holky, které loni hrály v krajské soutěži U18 
a plácaly celou sezónu volejbal v poslední skupině, 
si nyní sahají na lepší umístění a po 3. kole jim patří 
druhá příčka z pěti týmů.

Ženská soutěž je letos nezvykle rozdělená na dvě 
skupiny po šesti týmech. Herní systém každý 
s každým tak nalosoval rekordní počet 10 zápasů 
jen v podzimní části. Ženy si svými výsledky 
upevňují druhou příčku ve skupině a jistí tedy 
postup do šestky lepších týmů v jarní části. 
Podzimní část zakončí v sobotu 16. prosince proti 
Křenovicím v multifunkční hale.

Za volejbalový oddíl
Tereza Fasorová

základnu dětí a vhodnými tréninky rozvíjet jejich 
pohyblivost. Základy házené si hráči a hráčky 
mohou vyzkoušet na turnajích, které rádi absolvu-
jí. 

Závěrem
Můžeme se těšit a také i pochlubit se velkou 
členskou základnou, ale čeho se nám nedostává 

jsou trenéři a jejich asistenti. Nejlépe investovaný 
čas je čas strávený s dětmi. Je to naše budoucnost. 
Proto pokud má někdo chuť, sportovního ducha 
a něco málo volného času, má rád děti a sport, rádi 
ho uvítáme mezi námi a vůbec nevadí, že házenou 
zná jen z televize.  

Pavel Víška a Luděk Kubát
 



Příroda se ukládá k zimnímu spánku a začíná být 
sychravo, což je neklamné znamení, že skončila 
i podzimní část letošní fotbalové sezóny. Nejinak 
tomu je i pro hráče mladší přípravky SK Újezd 
u Brna, která svými výkony dělá radost nejen 
trenérům, ale i rodičům a všem fanouškům újezd-
ské kopané.

Přes pomalejší rozjezd, například první smolně 
prohraný zápas v Žabčicích a těsnou porážku 
s Vojkovicemi A, se naši hráči v průběhu sezóny 
neustále zlepšovali, což vyvrcholilo sérií pěti 
výher v řadě. Poradili jsme si například 20:6 
s Blučinou nebo 11:6 s Rajhradem. Největší porci 
gólů nasázeli střelci újezdského týmu Hrušo-
vanům, které porazili v poměru 33:4. Velmi cenné 
bylo také vítězství nad Vojkovicemi B, které byly 
posílené o nejlepší hráče jejich A týmu. Přesto 
jsme na jejich hřišti zvítězili 11:10 po skvělém 
kolektivním výkonu. Ostatně je-li něco, v čem se 
naši mladí hráči posunuli oproti minulým letům, 
tak je to mnohem větší týmová souhra a kombina-
ce s ostatními spoluhráči. Nerad bych proto 
někoho z nich vyzdvihoval. Na druhou stranu 

úctyhodných 56 vstřelených gólů Martina 
Ondroucha, který se pere o pozici nejlepšího 
střelce v soutěži, za pochvalu určitě stojí. I díky 
tomu po odehrání podzimní části patříme mezi 
nejúspěšnější družstva v soutěži.

Přes výborné výsledky jde nám trenérům přede-
vším o to, aby kluci táhli za jeden provaz, dokázali 
si na hřišti pomáhat a společné sportování si užili. 
Děkujeme všem rodičům, kteří nám trenérům 
(Ivě Drlíkové, Vítězslavu Jahnovi, Tomáši 
Krchňavému a Tomáši Kaválkovi) jakkoli s fotbalo-
vým provozem mladší přípravky pomáhají 
a těšíme se na zimní fotbalové turnaje, co si v rámci 
fotbalové přípravy na druhou část sezóny zahraje-
me.

Za SK Újezd u Brna nastoupili: Matěj Krchňavý, 
Vojtěch Svoboda, Natálie Šerá, Darek Jahn, Vojtěch 
Uhlár, Martin Ondrouch, Jindřich Šinderbal, 
Daniel Šrámek, Adriana Abecassis, Adam Drlík, 
Kryštof Kaválek, Adam Moravec, David Fljaško, 
Matěj Pospíšil.

Tomáš Kaválek

V sobotu 28. října 2023 v Den  vzniku samostatné-
ho Československa měli fotbalisté mladší a starší 
přípravky první společnou teambuildingovou 
aktivitu. Vydali jsme se na zápas první ligy. 
Původní plány byly velkolepé, chtěli jsme jet 
do Prahy do Edenu na pořádný stadion. Z organi-
začních důvodů, hlavně přesuny zápasů na pozděj-
ší hodinu v neděli a vzdálenost, padla volba 
na Slovácko. 

Protože jsme nechtěli ponechat nic náhodě, sraz 
byl ve 12 hodin u hřiště, odkud jsme společně 
v autech jeli do Uherského Hradiště. Cesta pro-
běhla bez problémů a zdržení v buchlovských 
kopcích, a tak nám zbyl ještě čas, který děti mohly 
využít k řádění na dětském hřišti v blízkosti 
stadionu. Přibližně hodinu před zápasem se 
otevřely brány stadionu a my mohli jít vstříc 
novým zážitkům. Před utkáním jsme mohli vidět 
rozcvičování profesionálů a ve tři hodiny začal 
zápas Slovácka proti Liberci. Přestože domácí tým 
Slovácka byl od začátku zápasu pod tlakem soupe-
ře, už v 10. minutě jsme mohli zakřičet gól, kdy 
skóre otevřel hráč Slovácka Milan Petržela. 
O 6 minut později přišla vyrovnávací branka 
Liberce. V druhé polovině jsme žádný gól neviděli, 
i když měl domácí tým celý poločas nad Libercem 
herní převahu. Utkání skončilo remízou 1:1.

Počasí nám přálo. Myslím, že jsme si celý výlet moc 
užili a okusili atmosféru fotbalu s téměř pěti tisíci 
diváky. Věřím, že tento zápas nebyl poslední, který 
jsme společně absolvovali a podíváme se i do té 
Prahy nebo i kousek dál. Veliké díky Tomášovi 
Moravcovi za nápad a zorganizování celého výletu 
a řidičům aut za bezpečný odvoz tam i zpět.

Za trenéry starší přípravky Petra Kolníková 



Mladší žáci I. třída sk. B

Mladší přípravka

Starší přípravka podzim

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 Modřice/Rajhrad 13 11 1 1 87:11 34
2 SK Slavkov u Brna 13 10 2 1 58:16 32
3 FC Kyjov 1919 13 10 1 2 69:16 31
4 Velké Pavlovice/Rakvice 13 8 2 3 46:28 26
5 SK Šlapanice 14 6 4 4 46:28 22
6  Kobeřice/Šaratice 13 5 3 5 36:47 18
7 Bzenec/Vracov 13 5 1 7 41:38 16
8 TJ Sokol Dambořice 13 4 4 5 24:26 16
9 Křenovice/Újezd 12 5 1 6 22:34 16
10 FC Hustopeče 13 5 0 8 30:36 15
11 TJ Sokol Novosedly 13 4 1 8 21:53 13
12 Velké Bílovice/Zaječí 13 3 1 9 22:64 10
13 SK Slatina 13 2 0 11 20:76 6
14 FK Valtice 13 1 1 11 21:76 4

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 Medlov 10 8 1 1 154:68 25
2 Žabčice 10 8 0 2 138:89 24
3 Modřice 10 7 1 2 191:53 22
4 Vojkovice A 10 7 1 2 136:80 22
5 Újezd u Brna 10 7 0 3 155:88 21
6 Vojkovice B 10 5 1 4 135:115 16
7 Pohořelice 10 4 1 5 85:120 13
8 Rajhradice 10 3 0 7 67:125 9
9 Blučina 10 2 1 7 65:153 7
10 Hrušovany u Brna 10 1 0 9 74:179 3
11 RAFK Rajhrad 10 0 0 10 44:174 0

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 RAFK Rajhrad A 10 10 0 0 193:80 30
2 Modřice 10 8 0 2 134:47 24
3 Blučina 10 7 0 3 125:74 21
4 RAFK Rajhrad B 10 6 1 3 127:81 19
5 Rajhradice  10 6 0 4 88:96 18
6 Hrušovany u Brna 10 5 1 4 143:90 16
7 Žabčice 10 5 0 5 107:110 15
8 Vojkovice 10 2 1 7 48:108 7
9 Medlov 10 2 0 8 44:108 6
10 Židlochovice 10 2 0 8 51:132 6
11 Újezd u Brna 10 0 1 9 33:167 1



Starší žáci I. třída sk. B

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 FC Hustopeče 13 12 1 0 57:9 37
2 Bzenec/Vracov 13 9 2 2 42:19 29
3 SK Šlapanice 13 8 2 3 37:21 26
4 SK Slatina 13 7 1 5 41:25 22 
5 Kobeřice/Šaratice 13 7 1 5 50:39 22
6 Velké Pavlovice/Rakvice 13 7 1 5 27:22 22
7 TJ Sokol Novosedly 13  6 2 5 23:27 20
8 SK Slavkov u Brna 13 6 0 7 24:29 18
9 FC Kyjov 1919 13 5 0 8 19:39 15
10 Modřice/Rajhrad 13 4 2 7 30:37 14
11 FK Valtice 12 4 1 7 25:25 13
12 TJ Sokol Dambořice 13 2 6 5 13:17 12
13 Křenovice/Újezd 12 2 2 8 24:44 8
14 Velké Bílovice/Zaječí 13 0 1 12 11:70 1

Dorost I. třída sk. C

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 TJ Sokol Dambořice 13 12 0 1 72:11 36
2 FC Hustopeče 13 11 1 1 61:10 34
3 Mutěnice/Dubňany 13 11 0 2 91:10 33
4 FKM Podluží 13 9 1 3 53:13 28
5  Hroznová Lhota/Lipov 13 8 2 3 41:28 26
6 SK Krumvíř 13 7 1 5 55:25 22
7 TJ Kordárna Velká nad Veličkou 13 5 3 5 40:37 18
8 SK Žarošice 13 5 2 6 30:38 17
9 Újezd/Křenovice 13 5 1 7 28:41 16
10  TJ Starý Poddvorov 13 4 1 8 33:72 13
11 TJ Slavoj Velké Pavlovice 13 3 2 8 36:55 11
12 TJ Slavoj Rohatec 13 1 2 10 19:72 5
13 Kobylí/Bořetice 13 1 1 11 17:64 4
14 Hovorany/Čejkovice 13 0 1 12 13:113 1

Muži I. B třída sk. B

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 SK Tatran Šatov 13 11 1 1 48:14 34
2 TJ Oslavany 13 11 0 2 51:20 33
3 FC Slovan Rosice „B“ 13 9 2 2 47:23 29
4 FK Znojmo 13 7 1 5 27:19 22
5 SK Újezd u Brna 13 6 3 4 31:24 21
6 FK Ořechov 13 6 3 4 28:23 21
7 FK Zbraslav 13 6 3 4 32:31 21
8 FK Střelice 13 5 2 6 33:22 17
9 TJ Sokol Novosedly 13 3 4 6 20:35 13
10 TJ Sokol Přímětice 13 3 2 8 25:36 11
11 TJ Višňové 13 3 2 8 19:43 11
12 Fotbal Jevišovice-Mikulovice 13 3 1 9 22:55 10
13 ČAFC Židenice 13 2 2 9 21:35 8
14 FC Miroslav 13 2 2 9 22:46 8



Nápovědu pro vyluštění tohoto úkolu naleznete na fb stránkách Mezigeneračního centra.
Všech šest správně pojmenovaných emocí

zašlete do 10. ledna 2024 na e-mail: mgc@ujezdubrna.cz
a my opět vylosujeme 3 výherce, kteří budou odměněni.
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17.12.2023 Adventní koncert „Újezdské vánoční zpívání“ (sál Na Rychtě)
24.12.2023 Troubení z věže kostela (20:45 kostel sv. Petra a Pavla)
26.12.2023 Mše svatá – Začanští mužáci a Újezdská Rozmarýna (kostel sv. Petra a Pavla)
26.12.2023 Živý betlém (kaple sv. Antonína Paduánského)
30.12.2023 Předsilvestrovský badmintonový turnaj pro veřejnost (Multifunkční sportovní hala)
06.01.2024 Tříkrálový koncert „Martino Bortolotti“ (kostel sv. Petra a Pavla)
12.01.2024 19. ples SDH (sál Na Rychtě)
19.01.2024 Vinařský ples (sokolovna)
20.01.2024 XVIII. Reprezentační ples města (sál Na Rychtě)
27.01.2024 Věneček - ples KDU-ČSL (sál Na Rychtě)
30.01.2024 Ostatkové posezení pro seniory (sál Domu s pečovatelskou službou na ulici Rybářská)
01.02.2024 Cestovatelská přednáška manželů Poulíkových (Městská Jiráskova knihovna)
10.02.2024 Ostatková pochůzka masek městem
10.02.2024 Ostatková zábava s pochováním basy (sál Na Rychtě)


